
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031800023

23

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 160091

Processo: 64222.011688/2018. Objeto: Aquisição de manutenção preditiva, preventiva e
corretiva, por 12 meses, com fornecimento integral de peças, materiais, componentes,
acessórios, periféricos, insumos e treinamento para a solução integrada de Data Center,
DC1-EB, composta de Sala Cofre (célula estanque), com certificação NBR 15.247, e de seus
sistemas periféricos interligados, localizada no Centro Integrado de Telemática do Exército
(CITEx) e certificada pelo Uptime Institute com as certificações Tier III Certification of
Constructed Facility e Tier III Certification of Design Documents.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 18/03/2019 das 09h00 às 11h45 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Duque de
Caxias S/n - Setor Militar Urbano, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160091-5-00019-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 18/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCELO CAXIAS DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 15/03/2019) 160091-00001-2018NE003896
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO

ARSENAL DE GUERRA DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 160529

Processo: 64005007520201813.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: ARSENAL DE GUERRA DE SAO PAULO -.CNPJ
Contratado: 22770554000100. Contratado : 1 NOVA SAO JOSE RESIDUOS EIRELI -.Objeto:
Contratação de serviços continuados de coleta de lixo. Fundamento Legal: Art 61 da lei
8666/93 . Vigência: 17/10/2018 a 16/10/2019. Valor Total: R$75.600,00. Fonte: 280270035
- 2019NE800021. Data de Assinatura: 17/10/2018.

(SICON - 15/03/2019) 160529-00001-2019NE000024
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DE BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 160064

Processo: 64250008870201986 . Objeto: Contratação de Curso de Treinamento e
Aperfeiçoamento. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Profissionais de
notória especialização. declaração de Inexigibilidade em 17/01/2019. MARCO ANDRE
CARDOSO DE MORAES. Ordenador de Despesas. Ratificação em 19/02/2019. JOAO
DENISON MAIA CORREIA. Cmt 11rm. Valor Global: R$ 19.074,75. CNPJ CONTRATADA :
10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS
NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 15/03/2019) 167064-00001-2019NE000024
COLÉGIO MILITAR DE CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 160077

Número do Contrato: 10/2016.
Processo: 64252029949201688.
PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: COLEGIO MILITAR DE CURITIBA -.CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prestação de
serviço de transmissão de dados (INTERNET). Fundamento Legal: Parágrafo único do Art 61
da lei 8666/93. Vigência: 14/03/2019 a 13/03/2020. Valor Total: R$32.678,28. Fonte:
100000000 - 2019NE800065. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 15/03/2019) 160073-00001-2019NE000024
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR

ESCOLA DE SARGENTOS DE LOGÍSTICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 160318

Processo: 65340011923201819. Objeto: O objeto da presente licitação é a Cessão de Uso,
a título oneroso, de bem imóvel sob jurisdição do Exército Brasileiro, para funcionamento
de uma BARBEARIA, de área de 31,52 m² (trinta e um metros quadrados e cinquenta e dois
centímetros quadrados), situada nas dependências da Escola de Sargentos de Logística
(EsSLog), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/03/2019 das 10h00 às 12h00. Endereço: Rua
Joao Vicente Nr 2179 - Deodoro, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160318-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSWALDO BENEDITO ROMAO DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 15/03/2019) 160318-00001-2019NE000024
ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 72/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material de consumo,
material de processamento de dados.

EGLER DAMASIO DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/03/2019) 160129-00001-2019NE000024

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 160249

Processo: 05364009351201999. Objeto: O objeto da presente licitação é Registro de Preços
para eventuais aquisição de Hortifrutigranjeiros por meio do Sistema de Registro de Preços
- SRP, do tipo menor preço por item, para atender às necessidades da Academia Militar
das Agulhas Negras - AMAN, conforme condições e especificações constantes neste Edital
e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 82. Edital: 18/03/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 306 - 3º Andar - Resende/rj-
01fev11, - Resende/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160249-5-00010-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 18/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/03/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE RENATO MONTEIRO DE CARVALHO
Ordenador de Despesas/2

(SIASGnet - 15/03/2019) 160249-00001-2019NE000024
ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO E COLÉGIO

MILITAR DE SALVADOR
EDITAL DE 15 DE MARÇO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO DE ADMISSÃO DO ANO DE
2018 (CA/2018)

O COMANDANTE DA ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso I do Art. 134 da Portaria nº 133 de 13 de
junho de 2018, do Departamento de Educação e Cultura do Exército-DECEx, homologa o
resultado final do Concurso de Admissão do ano de 2018 (CA/2018) ao Estágio de Instrução
e Adaptação para Capelães Militares em 2019 (EIA/CM /2019).

1. Candidatos aprovados em todas as etapas do concurso de admissão.
Foram considerados habilitados a matrícula no EIA/CM/2018, a contar de 18 de

março de 2019, de acordo com a ordem de classificação obtida no Exame Intelectual (EI),
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 210, de 31 de outubro de 2018, os
candidatos a seguir relacionados:

Capelão Católico: 1º - 748030 - DEIVSON SILVA DE SANTANA; 2º - 757404 -
EDIVALDO DA SILVA PINHO.

Capelão Evangélico: 2º - 752123 - HUGO GONÇALVES DE FREITAS.
2. Candidato considerado desistente e/ou eliminado do concurso de

admissão.
O candidato a seguir relacionado, em conformidade com o previsto no Edital do

CA/2018 ao EIA/CM/2019, publicado no DOU nº 121, de 26 de junho de 2018, foi
considerado desistente e/ou eliminado, pelo motivo que se segue:

Capelão Evangélico: 1º - 752364 - FRANCISCO GEILSON ROCHA DA SILVA, de
acordo com o Art. 100.

Cel MARCONI GOMES STEFANEL

EDITAL DE 15 DE MARÇO DE 2019
H O M O LO G AÇ ÃO

O COMANDANTE DA ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso I do Art. 127 da Portaria nº 131 de 13 de
junho de 2018, do Departamento de Educação e Cultura do Exército-DECEx, homologa o
resultado final do Concurso de Admissão do ano de 2018 (CA/2018) ao Curso de Formação
de Oficiais do Quadro Complementar em 2019 (CFO/QC/2019).

1. Candidatos aprovados em todas as etapas do concurso de admissão.
Foram considerados habilitados a matrícula no CFO/QC/2018 a contar de 18 de

março de 2019, de acordo com a ordem de classificação obtida no Exame Intelectual (EI),
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 210, de 31 de outubro de 2018, os
candidatos a seguir relacionados:

Administração: AMPLA CONCORRÊNCIA: 1º - 749408 - PORCELINA ELY SILVANA
BERNARDES RIMIS; 2º - 740723 - LUCAS CUSTODIO DA SILVA MATTOS; 3º - 745182 -
JULIANA RABELO DE BASTOS; 4º - 756266 - LUCAS VIEIRA CORAL. COTA RACIAL: 14º -
746297 - CLÉSIO DE JESUS OLIVEIRA.

Direito: AMPLA CONCORRÊNCIA: 1º - 749399 - ANA WALESKA TENÓRIO
CANUTO GUEDES XIMENES; 2º - 746101 - LUÍS AUGUSTO DO AMOR DIVINO MOREIRA; 3º
- 747493 - LIZ ZUMAETA COSTA COSENZA. COTA RACIAL: 5º - 758714 - FÁBIO CARVALHO
DOS SANTOS.

Enfermagem: AMPLA CONCORRÊNCIA: 1º - 757765 - ADAILTON DA SILVA DOS
SANTOS; 2º - 746685 - FABIANNE TEIXEIRA DE ALMEIDA BAPTISTA; 3º - 752791 - ACÁCIO
RODRIGUES DE ALMEIDA; 4º - 741326 - THIAGO DEBERGES NASCIMENTO; 5º - 741128 -
BIANCA APARECIDA DE OLIVEIRA. COTA RACIAL: 6º - 752418 - LYA KARLA DOS SANTOS
GADELHA .

Estatística: 1º - 765742 - TITO LIVIO DA CUNHA LOPES.
Informática: AMPLA CONCORRÊNCIA: 1º - 746752 - VINÍCIUS SANTOS DE

ABREU; 4º - 743876 - RAFAEL MENEZES DA SILVA; 5º - 746031 - JOSYANE MARIA LUIZ
FREIRE. COTA RACIAL: 11º - 740776 - VICTOR DE SOUZA CARLOS.

Magistério Alemão: 1º - 748795 - ANDREIA LOUISE DA COSTA ARAUJO
CAMARA .

Magistério Biologia: 1º - 752410 - ELOY DA SILVA SEABRA JUNIOR.
Magistério Francês: 1º - 760430 - LUCAS EUGÊNIO DE OLIVEIRA.
Magistério História: 3º - 755544 - EDUARDO SEIXAS MIGOWSKI.
Veterinária: 1º - 743562 - HARIADYNE ABREU BITTI; 2º - 748858 - FAITH KAROLY

LEITE.
2. Candidatos considerados desistentes e/ou eliminados do concurso de

admissão.
Os candidatos a seguir relacionados, em conformidade com o previsto no Edital

do CA/2018 ao CFO/QC/2019, publicado no DOU nº 121, de 26 de junho de 2018, foram
considerados desistentes e/ou eliminados, pelos motivos que se seguem:

Informática: 3º - 749314 - JÔNATHAN ELIAS SOUSA DA COSTA, de acordo com
inciso I do Art. 90.

Magistério História: 1º - 760494 - EDUARDO FEDERIZZI SALLENAVE, de acordo
com o inciso I do Art. 110.

3. Adiamento de matrícula do ano de 2019 para o ano de 2020, deferido de
acordo com o inciso III do Art. 114.

Informática: 2º - 760693 - CARLOS AUGUSTO MENEGUZZO.
4. Candidato aguardando a conclusão da última etapa do concurso de

admissão:
Magistério História: 2º - 744173 - LEONARDO CANALI KAYSER.

Coronel MARCONI GOMES STEFANEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-18T05:33:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




